1

关于开展 2019 年度锦溪镇基层党组织党建工作

考核的通知

各党（总）支部：

为进一步夯实基层基础，落实党建工作目标责任制，确保工

作目标任务有序开展，推动从严治党在基层落地生根，提升基层

党组织政治领导力、思想引领力、群众组织力、社会号召力和强

大战斗力，根据上级有关要求，结合我镇实际，现就开展 2019

年度基层党建工作考核提出如下方案。

一、考评内容

1．党建责任落实情况。严格落实书记抓党建责任制，全面

实行基层党组织书记党建工作专项述职，配备党务工作专职人

锦溪镇党政办公室文件
锦办发〔2019〕47号

2

员。党组织工作年初有计划，年终有总结，台帐记录规范。深化

基层党务公开制度。严格落实党建信息系统管理平台的日常管理

及维护

2．党员管理情况。按时足额上缴党费。有效组织开展党员

先锋“十带头”实践活动。党员日常管理规范有序，组织关系规范

接转，农村流动党员管理及时规范。制定年度党员发展计划，完

善发展党员三级联审制度，按照要求规范收集档案。

3．工作保障情况。完善村级公共服务中心建设，各类设施

达到有关标准。完善党群服务站、点建设，使用统一标识，运转

有序。加强远程教育站点建设。

4．重点工作完成情况。严格按照要求梳理报送基层党建“三

张清单”（责任清单、问题清单、整改清单）和书记项目。扎实开

展“不忘初心、牢记使命”主题教育活动。结合实际，创新党建工

作品牌。

5．创新创优工作情况。重点创新工作有项目有目标任务有

具体内容。基层党建工作宣传、报送信息情况。每年开展有一定

影响力的党建专题活动。党组织受上级表彰推广情况。

二、考评方式及分值（满分 110分，其中常规考核 100分，

加分 10分）

1．平台考核（50 分）。依托党建信息化平台，对党务基础

性工作进行数据查验，排名考核。重点对基层组织规范设置、发

展党员工作全程纪实管理、支部“三会一课”、党员积分考核、党

3

员组织关系接转、党费缴纳等情况以及信息平台更新维护进行查

验。

2．现场考核（25 分）。结合基层党建责任“季查”和部分专

项工作督查情况，对各党（总）支部落实党建责任制、推进“书记

项目”和重点工作完成情况进行考评。重点对党建品牌创建及成效

情况、党建工作保障落实情况、各党（总）支部书记和党务干部

主业意识和党务能力以及党建工作整体成效进行评估。

3．测评考核（25 分）。年末，各党（总）支部书记分别向

镇党委会作基层党建述职，根据现场述职情况，进行测评打分。

4．加分项目（10 分）。各党（总）支部党建创新工作开展

富有成效，工作举措、经验或制度得到上级肯定和推广，有关典

型得到上级认可和推介，积极承接重要活动并较好完成急重任

务，积极申报并举办开放式主题党日的，适当加分。

三、考评结果运用

1．结果反馈及通报。镇组织办将及时反馈年度考核成绩，

并对考核中发现的经验做法、特色亮点及存在的问题进行通报。

2．结果运用。基层党建工作考核结果作为党建工作评优评

先的重要依据。对经考核后认定存在突出问题的基层党组织，由

上一级党组织负责人对该党组织主要负责人进行约谈，并做好约

谈后整改落实情况的跟踪管理。

附件：

4

1. 2019 年度锦溪镇基层党组织党建工作考核内容（村、社区）

2. 2019 年度锦溪镇基层党组织党建工作考核内容（机关企事业

单位）

锦溪镇党政办公室

2019年 10月 30日

锦溪镇党政办公室 2019年 10月 30日印发